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ABSTRACT

This undergraduate thesis aims to provide and describe some of the most frequently

occurring mistakes in the pronunciation of English words by English learners, especially

Czech native speakers. The thesis is composed of two parts, theoretical and practical. The

theoretical part describes all the crucial terms (such as phonetics and phonology), standard

transcription and IPA. Next, it deals with the issue of accent, specifically RP and its

characteristic. The thesis imparts classification of English vowels and consonants and the

process of their realization – speech production. Finally, the main focus of the research was

put into words that are most difficult to pronounce and therefore regularly mispronounced.

According to the prior research, a list of such words was created to serve the second part.

The practical part is an analysis of audio recordings of Czech students of English language

and their pronunciation of the text created for this purpose. A great number of

pronunciation mistakes was caused by the placement of the stress. In the Czech language,

the overwhelming majority of words has the stress fixed on the first syllable and therefore

the unfamiliar principle of moving stress is problematic on its own. Moreover, the stress

brings weak syllables and reduced pronunciation that can by itself change the meaning of

the word. Additionally, the reduced vowel sound /ə/ does not appear in Czech, together with

/θ, ð, ŋ/. These sounds were consequently often mispronounced and replaced by sounds

that appear in the Czech language.
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1 INTRODUCTION

The following undergraduate thesis deals with potential predicaments English

language learners have to face throughout their academic journey. English as an international

language is an important tool for a modern person and on that account, the issue of these

troublesome words that are frequently mispronounced is essential and deserving of further

consideration. The goal of this thesis is to answer questions such as which phonemes are the

most difficult to pronounce, how much emphasis lays on correct pronunciation and what are

some alternative sources of pronunciation that influence the Czech students of the English

language.

The first part, the theoretical background, is divided into four chapters. In the first

chapter, the terms of phonetics and phonology are described as well as transcription and the

International Phonetic Alphabet (IPA). The issue of standard pronunciation is looked upon as

well, covering the term Received Pronunciation and its present-day status.

The second chapter covers the process of speech production focusing on the last two

stages – formulation and articulation. This chapter also describes the human speech system

alongside the articulatory system. The third chapter deals with the individual segments –

vowels and consonants – and their further classification.

Finally, the last chapter list some problematic sounds of English pronunciation that

Czech native speakers are most likely to cause mistakes in. This chapter explains their regular

causes as well as their execution.

The practical research consists of two chapters. The first chapter, Methods, presents

general information about the research and the respondents. Each respondent was inquired

about their experience with English pronunciation at school during a short interview and

subsequently asked to read out three short texts that were produced for that purpose. Then

the second chapter analyses the recordings of each respondent. Basic information (such as

their age, status and the length of their English studies) are provided for every respondent

followed by the mistakes they made that are phonetically transcribed and commented on.

The last chapter, Conclusion, sums up the research and its outcome.

The main motivation for choosing this topic is my interest in this area of linguistic

studies. This aspect of language repeatedly goes unheeded in the sake of grammar and
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vocabulary, despite its importance. Hopefully, in the future, teachers will give this field more

recognition in their lessons.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The present chapter provides the theoretical background crucial for this thesis. It explains

essential terminology and provides the basic knowledge necessary for an understanding of

the analysis.

Phonetics and phonology are some of the core areas of linguistic studies. They both deal

with pronunciation and speech sounds. This chapter defines both of these terms and presents

the International Phonetic Alphabet and its use for transcription. And lastly, the term of

Received Pronunciation is explained.

2.1 PHONETICS AND PHONOLOGY

Phonetics could be defined as the general study of the characteristics of speech sounds.

(Yule, 2010, p. 26) According to Crystal, phonetics is a study of the way humans make,

transmit, and receive speech sounds. (Crystal, 2003, p. 236) It is divided into three phases:

articulatory phonetics, acoustic phonetics and auditory phonetics. Articulatory phonetics

provides a description of the speech organs (articulators) in the vocal tract and the process of

speech production. Acoustic phonetics deals with the physical characteristics of speech and

transmission through the air. Auditory phonetics examines the perception of the speech by a

listener and how it is processed in the brain.

Phonology studies the sound system of languages and the general properties displayed by

these systems. (Crystal, 2003, p. 236) It describes the way phonemes function and behave in

the sound system of a language. Phonology is essentially the description of the systems and

patterns of speech sounds in a language that allows us to distinguish meaning in the actual

physical sounds we say and hear. (Yule, 2010, p. 42)

2.1.1 TRANSCRIPTION

Phonetic transcription is the usage of phonetic symbols to describe the sounds in written

form. The Roman alphabet is unsuitable for this purpose since some letters have a variety of

values and some languages use different alphabetic systems. In addition, some sounds simply

have no representation among the letters of the Roman alphabet. In consideration of this fact,

the International Phonetic Alphabet was created. That was a big step for international

communication, because even though many languages have their own additional sounds that
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are specific for their region (e.g. Czech ř transcribed as /r̝/ when voiced and /r̝ ̝̊/ when voiceless

– in the final position) it provided a common understanding of the sound of the particular

languages.

2.1.2 IPA

International Phonetic Alphabet (IPA) is a set of symbols used for phonetic and

phonemic transcription. It serves as an accurate written representation of spoken language.

While phonetic transcription gives a detailed pronunciation of the individual sounds,

phonemic transcription only provides distinctive sounds of a language. IPA can only

demonstrate one suprasegmental feature – stress. The IPA system has been developing since

the late 19th century and found its use not only in English but in countless other languages. It

is primarily based on Roman letters.

This chart displays all the IPA symbols in English

Figure 1 IPA sounds in English (http://phoneticalphabet-sounds.blogspot.com/)
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2.1.3 RECEIVED PRONUNCIATION AND STANDARD ENGLISH

English is an international language that is spoken by more than a billion people of the

world. Naturally, with this many speakers, the language had to undergo many deviations to

not only its pronunciation and comprehensive sounds but also the grammar, word order,

vocabulary and spelling. When the deviation is this throughout, we speak about a dialect. An

accent deviates in pronunciation but still follows the fixed grammar and vocabulary. Accents

can be regional, social or ethnic.

Standard English is broadly accepted as the correct written form of the English language.

It is the standard variety of English used for formal education and communication. The

Received Pronunciation could be considered its spoken counterpart.

Originated in London, RP used to be the accent of the upper class. But during the 19th

century, the speech pattern spread all over Britain and became respectable and established.

Speaking with a regional accent was considered unsophisticated, which helped RP to expand.

This public acceptance induced the term ‘received’. By 1869 RP had expanded all over Britain,

generally, uniform regardless of the locality. (Lindsey, 2019)

RP got this title in the 1920s, before that it was usually referred to as Public School

Pronunciation (PSP), and became the most prestigious accent of Standard British English.

(Skandera & Burleigh, 2005, p. 6)

Its expansion continued during the 20th century. Thanks to the development of mass

media, RP dominated broadcasting, especially BBC radio. That led to the synonymy between

RP and BBC English. Nowadays, RP (or its presents form) is usually referred to as Southern

England Standard Pronunciation (SESP) or Standard Southern British (SSB), since the term

Received Pronunciation is considered archaic and is still connected with the high class and

therefore perceived as somewhat haughty. That, of course, is a direct contradiction with the

‘received’ in RP. Even though RP experienced a fall in its popularity, it is still spoken by the

members of the Royal Family, the parliament, institutions and the court. Majority of people

speak a modified variety since the trend today is for people to sound educated but also be a

part of their own region, contrary to the beliefs of Victorian England. (Melen, 2010, p. 9)

As any spoken variety, RP also went through some changes. Even though today’s SSB

shares most of the distinctive features, there have been some modifications. One of the most
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distinctive features of RP was a frequent occurrence of weak or reduced sounds (weak forms

are very common for the English language). That undoubtedly makes the /ə/ sound essential

for correct articulation – unfortunately for Czech native speakers, there is no such sound in

the Czech language. SSB speakers, however, tend to shift the stress and therefore lower the

occurrence of weak syllables (e.g. primarily changed from /ˈpraɪmərəlɪ/ to /praɪˈmerəliː/).

(Lindsey, 2019, p. 14)

Another change that is gradually getting more and more frequent is the th-fronting.

Basically, the phonemes /θ, ð/ are being replaced with /f, v/. Even though it is not considered

the standard pronunciation, it would definitely be of big help to Czech students, since these

two phonemes are considered some of the most troublesome to articulate are so very often

mistaken for /f, v/ already.

2.2 SPEECH PRODUCTION

This chapter describes the process of speech production. There are three phases to this

process following the airstream throughout the systems that cause speech production. The

following text describes this process as well as the articulators.

2.2.1 PHASES OF SPEECH PRODUCTION

This process is initiated in the respiratory system. The lungs provide the out-breath –

pulmonic egressive airstream. (Giegerich, 1992) The airstream goes up through the windpipe


[…]


Regarding the last major question of this thesis, what are some alternative sources of

pronunciation for English learners, the usual answers were united. Films, TV series and music,

those are the most common statements. Both films and TV series seem to be reasonable and

reliable. Music, however, can be a problematic source because the pronunciation is

sometimes adjusted to fit the lyrics or rhythm.

Overall, this thesis presented the issue if English pronunciation in practise via research

among Czech native speakers that have been studying English language and therefore are

acquainted with its sound. Any mistakes that were caused by connected speech were not

taken into consideration.
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APPENDIX I

Text A

1. Archive

2. Author

3. Birthday

4. Caffeine

5. Comfortable

6. Earth

7. Fitness

8. Hotel

9. India

10. Mountain

11. Pronunciation

12. Tomato

Text B

1. Bit – Bid – Beat

2. Bus – Buzz – Buzzer

3. Full – Fool – Foul

4. Sin – Sing – Sink

5. Though – Thought – Through – Threw

6. Tree – Three – Free

7. Quit – Quiet – Quite

Text C

The Caterpillar and Alice looked at each other for some time in silence: at last, the Caterpillar

took the hookah out of its mouth and addressed her in a languid, sleepy voice.

‘Who are you?’ said the Caterpillar.

This was not an encouraging opening for a conversation. Alice replied, rather shyly, ‘I hardly

know, sir, just at present – at least I know who I was when I got up this morning, but I think I

must have been changed several times since then.’
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APPENDIX II

Text A

/ˈɑːkaɪv/

/ˈɔːθə/

/ˈbɜːθdeɪ/

/ˈkæfiːn/

/ˈkʌmftəbl/

/ɜːθ/

/ˈfɪtnəs/

/həʊˈtel/

/ˈɪndiə/

/ˈmaʊntɪn/

/prəˌnʌnsiˈeɪʃn/

/təˈmɑːtəʊ/

Text B

/bɪt/ - /bɪd/ - /biːt/

/bʌs/ - /bʌz/ - /ˈbʌzə/

/fʊl/ - /fuːl/ - /faʊl/

/sɪn/ - /sɪŋ/ - /sɪŋk/

/ðəʊ/ - /θɔːt/ - /θruː/ - /θruː/

/triː/ - /θriː/ - /friː/

/kwɪt/ - /ˈkwaɪət/ - /kwaɪt/

Text C

/ðə ˈkætəpɪlə ənd ˌælɪs ˈlʊkt ət iːtʃ ˈʌðə fə səm ˈtaɪm ɪn ˈsaɪləns ət lɑːst ðə ˈkætəpɪlə ˈtʊk ðə

ˈhʊkə aʊt əv ɪts maʊθ ənd əˈdrest hɜː ɪn ə ˈlæŋɡwɪd ˈsli:pi vɔɪs

ˈhuː ə ju?' ˈsed ðə ˈkætəpɪlə

ðɪs wəz nɒt ən ɪnˈkʌrɪdʒɪŋ ˈəʊpənɪŋ fər ə ˌkɒnvəˈseɪʃn

ˌælɪs rɪˈplaɪdˈrɑːðə ˈʃaɪli 'i ˈhɑːdli ˈnəʊ sɜː dʒəst ət ˌpreznt – ət liːst ˈaɪ ˈnəʊ ˈhuː ˈaɪ wəz wen

ˈaɪ ˈɡɒt ˈʌp ðɪs ˈmɔːnɪŋ bət ˈaɪ ˈθɪŋk ˈaɪ məst həv biːn tʃeɪndʒd ˈsevrəl ˈtaɪmz sɪns ðen/
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SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce je poukázat na nejčastější chyby ve výslovnosti českých

studentů Anglického jazyka a vysvětlit jejich vznik. Hlavní otázky, které si práce klade, jsou

například: jaké fonémy, jsou nejnáročnější na výslovnost, zda učitelé na správnou výslovnost

dostatečně dbají a jaké jsou případně další možné alternativní zdroje výslovnosti.

Práce je rozdělena na dvě části a to část teoretickou a praktickou. Teoretická část nejdříve

definuje základní pojmy z oblasti fonetiky a fonologie, seznamuje se systémem fonetické

transkripce a v neposlední řadě se zabývá standartní anglickou výslovností, která se vyučuje

v českých školách. Dále se zde popisuje proces fonace neboli tvorby hlasu. Následně je zde

rozdělení anglických fonémů na konsonanty a vokály a jejich další řazení a nakonec se

v praktické části popisují nejčastější chyby, kterých se čeští studenti dopouštějí.

Praktická část je vytvořena na základě průzkumu mezi českými studenty. Několik

respondentů odpovědělo na otázky ohledně jejich zkušenosti se studiem anglického jazyka.

Tyto otázky se týkaly např. délky jejich studia a jejich spokojenosti se zaměřením na výslovnost

během jejich studia. Následně každý respondent přečetl tři krátké texty, ze kterých byly

zaznamenána a foneticky přepsána slova, která byla vyslovena nesprávně.

Výsledky rozboru těchto nahrávek byly následující: nejčastěji jsou chybně vyslovovány

fonémy, které se přirozeně v českém jazyce neobjevují a to například konsonanty /ð, θ, ŋ/ a

vokály /ə, ɜː, æ/. Slova přejatá z anglického jazyka také často představují problém, český

student totiž často přejme počeštělou výslovnost. A v neposlední řadě je nutné zmínit

záležitost slovního přízvuku. Ten se totiž v českém jazyce umísťuje na první slabiku, v jazyce

anglickém je to bohužel situace zcela odlišná.

Většina respondentů se shodla v tom, že jejich vyučující nevěnovali správné výslovnosti

zvláštní pozornost, hlavní důraz vždy ležel na gramatice a slovní zásobě. Mnozí z nich proto

vyhledávali alternativní zdroje výslovnosti, mezi nejoblíbenější patří filmy, seriály, hudba a

videohry.