## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

### Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Mařina Vačková

Title: Frequent Mistakes in Pronunciation Made by English Learners

Length: 39 pages

Text Length: 34 pages

| Assessment Criteria | Scale | Comments |
|--|--|----------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |

| | | |
|---|--|--|
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding<br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |

#### Final Comments & Questions

| |
|--|
| <p>This thesis provides useful insights into mistakes in pronunciation. Ms. Vačková approached this topic very well and showed high degree of effort to literature investigation. The individual parts of the theoretical chapter are presented in logical sequence. The theoretical background serves as a solid base for the research part.</p> <p>The research questions are well formulated and answered. Nevertheless, there is no explanation about the way how the words and texts, used to answer the first research question, were chosen. Do these words come from a certain source or are they just randomly chosen based on the characteristics of the expected pronunciation problems?</p> <p>In the analysis, the mistakes are described as they occurred with individual respondents. The most occurring mistakes were in the phonemes that are not present in the Czech language; borrowed words and stress placement; this is stated, but no further implications are mentioned.</p> <p>To award the thesis an "excellent" grade, I would like the author to comment on the points above as well as on the concrete words which were the most problematic and what would help learners to avoid making those mistakes. Also, I would like to ask what was the biggest impact of the thesis on Ms. Vačková personally.</p> |
|--|

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: August 24, 2020

Signature: